
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
n. 20 del 15/03/2021 

 
 
Oggetto:  Presa d’atto  dimissioni volontarie per pensione anticipata Dipendente Sig.- 

Collaboratore Professionale , Categoria Giuridica B8, Acc. B3, regime  Quota 100 (Art. 14, D.L. 28 

Gennaio  2019, N.4) –cessazione 30/04/2021 – Decorrenza 1° Maggio 2021. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione N. 99 del 2 novembre 2017 che nomina il Dott. Paolo 
Piquereddu  Commissario Regionale per la reggenza del Consorzio per la pubblica lettura   
“Sebastiano Satta” esercitando le funzioni dell’Assemblea, del Consiglio direttivo e del Presidente; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e responsabilità del 
Dirigente;  

VISTO il Decreto del Commissario Regionale N. 3 del 22/05/2020 di conferimento al Dott. Pasquale 
Mascia dell’incarico di Dirigente del Consorzio  per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”  a tempo 
pieno e determinato, per la durata di dodici mesi, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 

VISTO il D. L. 28 Gennaio 2019, N. 4 pubblicato sulla G.U. (Serie Generale N. 23 del 28 Gennaio 
2019) recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito 
con modificazioni dalla L. 28 Marzo 2019, N. 26; 

VISTO in particolare  l’art. 14 del D.L. 28/01/2019 n. 4 il quale stabilisce che  a decorrere dal 1° 
gennaio 2019, “…  In via sperimentale per il triennio 2019-2021, gli iscritti all’assicurazione 
generale obbligatoria e alle forme esclusive e sostitutive della medesima, gestite dall’INPS, nonché 
alla gestione separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, possono 
conseguire il diritto alla pensione anticipata – quota 100 - al raggiungimento: 

 di  un’età anagrafica di almeno 62 anni  

  di un’anzianità contributiva minima di 38 anni, 

 di seguito definita “pensione quota 100”. Il diritto conseguito entro il 31 Dicembre 2021 può essere 
esercitato anche successivamente alla predetta data, ferme restando le disposizioni del presente 
articolo. Il requisito di età anagrafica di cui al presente comma, non è adeguato agli incrementi alla 
speranza di vita di cui all’articolo 12 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”. 



 
 
 
DATO ATTO  che  il predetto art. 14, comma 6 prevede che “…Tenuto conto della specificità del 
rapporto di impiego nella pubblica amministrazione e dell’esigenza di garantire la continuità e il 
buon andamento dell’azione amministrativa e fermo restando quanto previsto dal comma 7, le 
disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 si applicano ai lavoratori dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo n. 165 del 2001, nel rispetto 
della seguente disciplina:                                                          

a) i dipendenti pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore del presente decreto i 
requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento 
pensionistico dal 1° agosto 2019; 

b) i dipendenti pubblici che maturano dal giorno successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del 
trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di maturazione dei requisiti stessi e 
comunque non prima della data di cui alla lettera a) del presente comma; 

c) la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all’amministrazione di 
appartenenza con un preavviso di sei mesi; 

d) limitatamente al diritto alla pensione quota 100, non trova applicazione l’art. 2, comma 5, 
del D.L. 31 agosto 2013, n. 101, con modificazioni, dalla legge 30 Ottobre 2013, n. 125”.  

 
VISTA la Circolare INPS N. 11 del 29/01/2019, recante  nuove disposizioni in materia di requisiti di 
accesso e di regime delle decorrenze della pensione anticipata - Pensione quota 100 e che, in 
particolare al punto 1.3.2 sottolinea che  i lavoratori dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni 
che perfezionano i prescritti requisiti dal 30 gennaio 2019, giorno successivo all’entrata in vigore  
del decreto-legge (art. 14, comma 6, lett. B), conseguono il diritto alla prima decorrenza utile del 
trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla maturazione dei requisiti (c.d. finestra) e 
comunque non prima del  1° agosto 2019; 

RILEVATO: 
1- che il Dipendente in oggetto, in servizio presso questo Consorzio, ha presentato in data 

14/09/2020 (Prot. N. 797/2020) le proprie dimissioni a decorrere dall’1/5/2021 (ultimo 
giorno lavorativo 30/04/2021), avendo raggiunto, a tale data il servizio utile per 
l’accesso alla pensione anticipata Quota-Cento; 

2- che lo stesso, in data 11/11/2020,  attraverso il patronato di fiducia INAS, ha inviato 
telematicamente all’INPS gestione ex INPDAP la richiesta di pensione Anticipata Quota 
100  N. Protocollo INPS.5300.11/11/2020.01822713,                                 

documentazioni che si allegano alla presente; 
 
VISTI: - il  CCNL vigente; 
- il D.L. n. 101/2013; 
- il D.L. n. 4/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, N. 26; 
- la circolare INPS in materia di pensionamento “quota 100”; 
 
ACCERTATO che   ai   sensi e  per  gli  effetti  delle  disposizioni  normative  in  vigore  il  dipendente 

Sig. , nato a  l’ , ha l’età anagrafica prevista dal D.L. N. 
4/2019 e il servizio  utile per l’accesso alla pensione anticipata “quota 100” alla data del 
30/04/2021  (ultimo giorno lavorativo); 
 
 
 
 



CONSIDERATO che al Dipendente, alla data del 30/04/2021, risulta la seguente anzianità 
contributiva: 
1- Tempo Indeterminato Periodo 01/04/1980 -30/04/2021  
      Consorzio per la pubblica lettura “S. Satta”;  
      all’interno di questi 41 anni di servizio prestato è stata concessa “Aspettativa senza assegni” 
      per l’espletamento di alcuni incarichi politici amministrativi  per i seguenti periodi: 

1/6/2000 - 31/05/2005 
1/4/2014 – 30/11/2014  
presso l’Amministrazione Provinciale che ha provveduto a versare i relativi contributi ; 

2- -Accredito Figurativo Servizio Militare (che verrà definito contestualmente alla pensione); 
e che, pertanto, il Dipendente ha maturato i requisiti contributivi per il collocamento a riposo con 
diritto a Pensione Anticipata Quota 100; 

   

RITENUTO  in ragione di quanto sopra esposto di accogliere la richiesta inoltrata dal dipendente e 
di provvedere al suo collocamento a riposo a decorrere dal 1° Maggio 2021; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’istruttoria e l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DE TERMINA 
 

1)  Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate, quale 
parte integrante; 
 
2)  Di prendere atto delle dimissioni  presentate dal Dipendente  , (C.F. ) 
in data  14/09/2020 (Prot. N. 79/2020) a decorrere dall’1/5/2021 (ultimo giorno lavorativo 
30/04/2021) avendo raggiunto a tale data requisiti di età e servizio utile per l’accesso alla Pensione 
Anticipata – Quota Cento; 

 
3) di inoltrare alla sede INPS, gestione dipendenti pubblici, territorialmente competente, tutta la 
documentazione necessaria per la determinazione del  trattamento di  quiescenza e per la 
determinazione dell’indennità premio servizio; 

 
4)  di dare atto che la presente Deliberazione non attiva alcuna movimentazione contabile e che, 
pertanto, non necessità di “visto di regolarità” contabile che attesti la copertura finanziaria; 
 
5) di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio 
Contabilità del Personale; 
 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio e nella pagina 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 
                                                                        
                                                                                                        Il Dirigente 
                                                                                                ( Dott. Pasquale Mascia) 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente Deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 15/03/ 2021 e 

che la presente rimarrà  esposta all’Albo Pretorio di questo Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

Nuoro, 15/03/2021 

  

                                                                                                     Il Dirigente  
                                                                                           (Dott. Pasquale Mascia)                                                                                                                           
 
















